CAPUT XLI.

De spiritualibus deliciis.

Argent spirituales deliciæ desiderium in mente, dum satiant, quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidius ametur (*Lib. II in Ev., hom. 56, n. 1*). Et idcirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat quod ignorat? Psalmista nos

admonet dicens: *Gustate, et videte, quam^d suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9)*; ac si aperte dicat: *Suavitatem ejus non cognoscitis, si hanc minime gustatis. Sed eibum vite ex palato cordis tangite, ut probantes ejus dulcedinem amare valeatis. Spirituales delicias tunc homo amisit, cum in paradiso peccavit. Extractus enim^e, a cibo æternæ dulcedinis os clausit. Unde nos quoque nati in hujus peregrinationis ærumna, qui fastidiosi jam venimus, nescimus quid desiderare debeamus. Tantoque amplius fastidii nostri se morbus exaggerat, quanto magis ab esu illius dulcedinis animus elongat. Et eo jam internas delicias non appetit, quo se eas comedere diu longeque desuevit. Fastidio miseriæ nostræ tabescimus, et longa inediæ peste fatigamur. Et quia gustare intus non volumus dulcedinem præparatam, amamus foras miseri famem nostram. Superna pietas nos nec deserentes se deserit. Contemptas enim illas delicias ad memoriæ nostræ oculos revocat, easque nobis proponit, in promissione torporem excutit, atque ut fastidium nostrum repellere debeamus, invitat, ac dicit: *Gustate, et videte, quam suavis est Dominus (Lib. II in Evang., hom. 56, n. 2)**

CAPUT XLII.

De discretionē.

Magnam est disciplinæ magisterium subtilitas discretionis, quatenus quisque rector culpas delinquentium discrete noverit parcere, et pie resecare (*Lib. II in Ezech., homil. 9, n. 20*). Qui autem sic dimittunt peccata, ut non corrigant, aut sic quasi corrigendo feriunt, ut non dimittant, discretionis spiritum non habent. Scriptum est in libro Genesis: *Si recte offeras, et recte non divides, peccasti (Gen. iv, 7, secundum LXX)*. Recte offertur, cum recta intentione quid agitur. Sed recte non dividitur, si non hoc, quod pie agitur, etiam subtiliter discernatur. Oblata recte dividere, est quælibet bona nostra studia discernendo pensare. Quod nimirum qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat. Sæpe quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur sine nescimus; et nunquam hoc fit reatus criminis, quod putatur causa virtutis (*Moral. lib. III, c. 15, n. 25, 24*). Recte ergo offerimus, cum bono studio bonum opus agimus; sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus (*Lib. I in Ezech., homil. 41, n. 12*). Ille namque angustam viam ingreditur, qui in cunctis quæ agit, discretionis subtilitate sollicite coæretatur. Nam qui per voluntates proprias secunda mente se dilatat, angustæ sibi portæ aditum damnat (*Moral. lib. xxviii, c. 11, n. 23*). Sancta Ecclesia, que ex causis singulis tentamenta prodeant, per discretionem prospicit, et ventura vitiorum bella ex alto deprehendit.

^a Ed., *justificationes tuas.*

^b Ed., *nullo intellectus lumine emicat.*

^c Ed., *scrutabor.*

^d Ed., *quoniam.*

^e Ed., *extra exitu, cum os a cibo æternæ dulcedinis clauit.*

CAPUT XLIII.

De taciturnitate.

Lingua discrete frenanda est, non insolubiter obliganda. Scriptum namque est: *Sapiens tacebit usque ad tempus* (Eccle. xx, 7; *Moral. lib. vii, c. 57, n. 61*). Ut nimirum cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt, in usum se utilitatis impendat. De tacendi atque loquendi censura per Salomonem dicitur: *Tempus loquendi, et tempus tacendi* (Eccle. iii, 7). Discrete quippe vicissitudinum pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat^a, aut cum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringat. Quanta sit utilitas taciturnitatis silentium, Psalmista considerans ait: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis* (Psal. cxlv, 5). Non enim poni ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur et clauditur. Unde et nobis caute dicendum est, quatenus os discretum et congruo [tempore vox aperiatur, et rursus congruo] taciturnitas claudat. Sollicite studeant nimis taciti, non solum quales foras ostendere, sed etiam quales se debeant intus exhibere, ut plus ex cogitationibus occultum iudicium, quam ex sermonibus reprehensionem metuant proximorum (*Reg. Past., part. iii, c. 14*). Insinuari nimis tacitis debet, quia dum quædam vitia incaute fugiunt, occulte deterioribus implicantur. Nam sæpe linguam quia immoderatus frenant, in corde gravius multiloquium tolerant. Ut eo plus cogitationes in mente ferveant, quo illas violenta custodia indiscreti silentii angustat. Plerumque C nimis taciti tanto latius in cogitationibus diffluunt, quanto se esse securius æstimant, quia foris a reprehensoribus non videntur. Nonnunquam mens taciti in superbiam tollitur, et quos loquentes audit, quasi infirmos despicit. Cumque os corporis claudit, quantum se vitis superbiendo aperiat, non agnoscit. Plerumque contingit ut mens nimium taciti linguam premat, mentem elevet. Et cum suam nequitiam minime considerat, tanto apud se cunctos liberius, quanto et secretius accusat. Sæpe nimis taciti, cum nonnulla injusta patiuntur, eo in acriorem dolorem prodeunt, quo ea quæ sustinent non loquuntur. Nam si illatas molestias tranquille lingua diceret, a conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam cum D putredo, quæ interius fervet, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire debent qui plusquam expedit tacent ne inter molesta quæ tolerant, dum linguam tenent, vim doloris exaggerent. Monendi enim sunt ut si proximis sicut se diligunt, minime illis taceant, unde eos juste reprehendunt. Vocis medicamine utrorumque salutem concurrunt, dum ab illo qui infert actio prava compeseitur, et ab hoc qui sustinet doloris fervor vulnere aperto temperatur. Qui proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medica-

^a Edit., *se inutiliter solvat.*^b Ed., *dicere.*^c Ed., *dormitatio.* Vindoc. Bellov. et Utic. ut noster.

A minis subtrahunt; et eo mortis auctores fiunt, quo virus quod poterant curare noluerunt.

CAPUT XLIV.

De cavenda detractioe.

Qui alienæ vitæ detractioe pascuntur, alienis procul dubio carnis satiantur, sicut scriptum est: *Non comedas cum eis qui carnem ad vescendum conferunt* (Prov. xxiii, 20; *Moral. lib. xiv, c. 52, n. 61*). Carnes quippe ad vescendum conferre est in colloca-tione derogationis vicissim proximorum vitia derogare^b. De obtrectatoribus recte per Salomonem dicitur: *Quia vacantes potibus, et dantes symbolum, consumuntur, et vestietur pannis dormitio*^c (*Ibid.*). Potibus vacant, qui de opprobrio alienæ vitæ se debriant. Symbolum vero dare est sicut unusquisque solet de^d parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractioe verba contere. *Vacantes*, inquit, *potibus, et dantes symbolum consumuntur*, quia sicut scriptum est: *Omnis detractor eradicabitur*^e. Vestietur autem pannis dormitio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad alienæ vitæ exquirenda crimina detractioe suæ languor occupavit.

CAPUT XLV.

De compunctione.

Disciplina exterior culpas diluit, et extensam mentem compunctio pœnitentiæ ultione transligit (*Moral. lib. xxiii, c. 21, n. 40*). Sed hoc inter se utraque hæc differunt, quod plage percussioe dolent, lamenta compunctionum sapiunt. Illæ affligentes cruciant, ista reficiunt, dum affligunt. Per illas in afflictione mæror est, per hæc in mærore lætitia. Omne peccatum spina est, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem (*Moral. lib. xx, c. 10, n. 21*). Unde voce iusti, et pœnitentis dicitur: *Conversus sum in arumna [mea] dum confringitur spina* (Psal. xxxi, 4). Quia se licet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punctio pœnitendo frangatur. *Disrupisti*, inquit, *vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv, 16). Tunc dirumpit Dominus vincula nostra, cum et mala nobis quæ fecimus demonstrat, atque ad hæc eadem delenda quæ cognoscimus adjuvat (*Moral. lib. ix, c. 62, n. 34*). Omnipotens Dominus culpas operis D obijcit, et pia manu gratiæ vincula cordis solvit, ut ad vacationem pœnitentiæ mens nostra se erigat, et carnis soluta compedibus, in auctorem suum libera gressum amoris tendat. Cum vehemens pœnitentiæ spiritus mentem occupat, omnem in ea explorationem reprehensibilis gaudii perturbat, ut nihil ei jam nisi flere libeat, nihil quod se terrere possit, attendat (*Moral. lib. ix, c. 19, n. 35*). Electi uniuscujusque mens ponit ante oculos illine districtioe justitiæ, hinc meritum culpæ: conspiciat quo supplicio digna sit, si parentis pietas desit, quæ per lamenta præsentia [ab] æterna ertere pœna consuevit. Cum